
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N. 171 
Data: 

07/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO “FORO BOARIO E TRE 
VALLONI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO 
COMUNALE” - CUP: B77H22001010001. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 
10.20 ed in prosieguo, nella sala delle adunanze della Casa comunale, si è riunita la 
Giunta comunale, convocata nelle forme di legge, nelle persone dei sigg.ri: 
 
 

 Presenti Assenti 

SINDACO GIAQUINTO Stefano X  

ASSESSORE Vice Sindaco SORBO Ida X  

ASSESSORE DI SORBO Giovanni X  

ASSESSORE PETRAZZUOLI Monica   X 

ASSESSORE PANNONE Tommaso X  

 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale rammenta preliminarmente agli intervenuti che 
sono tenuti ad astenersi dalla discussione e dal voto sull'argomento in oggetto qualora 
versino in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi previste dalla 
legge.  
Poiché nessuno fa rilevare la presenza di situazioni a proprio carico, il Presidente, dopo 
aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
Partecipa ed assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Annamaria Merola. 

 
 

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “FORO BOARIO E 
TRE VALLONI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE” - CUP: 
B77H22001010001. 

 
Il Responsabile del Settore 3 Tecnico e Politiche del Territorio  

nella persona del geom. Carmelina Russo nominato con D.S. n.1 del 01/02/2022  
 

Premesso che: 

 Il comune di Caiazzo ha fatto richiesta di contributo al Ministero dell’interno, ai sensi 
del comma 141 della legge 30 dicembre 2018 n.145, per investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 18 luglio 2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.175 
del 28 luglio 2022, il Comune di Caiazzo è risultato assegnatario di un contributo pari 
ad € 2.000.000,00, ai sensi dell’art.1 comma 139 e seguenti legge 30 dicembre 2018 
n.145; 

 la suddetta opera è inserita nell’elenco annuale 2022 del programma triennale dei 
lavori pubblici 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.25 
del 25/05/2022. 

 

Visto il progetto definitivo, redatto dall’UTC, a firma del geom. Carmelina Russo e dal 
supporto tecnico ing. Lorenzo Serino, inerente i lavori di “REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO FORO BOARIO E TRE VALLONI VIA LARGO FORO 
BOARIO MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
TERRITORIO COMUNALE FORO BOARIO E TRE VALLONI” per un importo 
di € 2.000.000,00 di cui per lavori € 1.324.242,38 comprensivo di € 30.001,84 per Oneri 
della Sicurezza  ed € 675.757,62 per Somme a Disposizione, composto dai seguenti 
elaborati: 
Tav. n.1 Elenco Elaborati 
Tav. n.2 Relazione Tecnica-Illustrativa e Quadro Economico 
Tav. n.3 Corografia 
Tav. n.4 Zonizzazioni (Programma di Fabbricazione) 
Tav. n.5 Stralcio Planimetria Autorità di Bacino con Individuazione Area d’Intervento 
Tav. n.6 Relazione Fattibilità Ambientale 
Tav. n.7 Relazione Geologica 
Tav. n.8 Planimetria Generale Area ed Opere Esistenti 
Tav. n.9 Piano Particellare grafico e descrittivo 
Tav. n.11 Planimetria Generale con ubicazione interventi 
Tav. n.12 Particolari Costruttivi Opere di Consolidamento 
Tav. n.13 Particolari Costruttivi Opere Idrauliche 
Tav. n.14 Disciplinare Tecnico Prestazionale 
Tav. n.15 Relazioni Tecniche Generali – Relazioni di Calcolo 
Tav. n.16 Relazione Geotecnica Generale 
Tav. n.17 Tabulati di Calcolo 
Tav. n.19 Elenco Prezzi 
Tav. n.20 Analisi Nuovi Prezzi 



Tav. n.21 Computo Metrico Estimativo 
Tav. n.22 Quadro Economico 
Tav. n.23 Cronoprogramma Lavori 
Tav. n.24 Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di 
sicurezza 
Tav. n.25 Piano di sicurezza Covid 19 
Tav. n.26 Computo Oneri Sicurezza (specifici) 
e con il seguente quadro economico: 

IMPORTO Lordo: lavori e Oneri Sicurezza 
  

 €    1.324.240,00  

Così suddivisi: 
    lavori al netto della quota relativa agli OS 

 
 €   1.294.240,54  

 OS non soggetti a roibasso 
  

 €         30.001,84 
 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
  Lavori in Economia 

  
 €                        -    

 Allacciamenti ai pubblici servizi 
 

 €                        -    
 Imprevisti (max 5% di A) 

  
 €         66.212,00  

 acquisizione aree ed occupazioni 
 

 €         38.959,06  
 spese tecniche relative a: 

indagini geotecniche, relazione 
geologica, ecc. 

  
 €           9.200,00  

 spese tecniche relative a: 
progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, ecc. 

  
 €         40.400,00 

 spese tecniche relative a: 
direzione lavori, misure e 
contabilità, ecc. 

  
 €         66.400,00  

 spese tecniche relative a: 
collaudo statico ed 
amministrativo, ecc. 

  
 €         20.000,00  

 spese tecniche relative a: 
validazione 

  
 €         10.000,00  

 incentivo art.113 D.Lgds.50/2016 
 

 €         26.484,85  
 spese di gara (commissioni, ecc) 

 
 €           7.500,00  

 spese pubblicità 
  

 €           1.500,00  
 

spese tecniche relative a: 
accertamenti laboratorio e 
verifiche tecniche previste nel 
capitolato speciale d'appalto, 
spese per verifiche ordinate 
dal D.L., relazioni 
specialistiche, consulenza e 
supporto, ecc. 

  
 €        11.000,00  

 IVA sui Lavori 22% 

  
 €      305.899,99  

 oneri previdenziali 4% 

  
 €           6.280,00  

 IVA su spese Tecniche e Oneri Previdenziali 
 

 €         35.921,60  
 Oneri di Discarica 

  
 €         30.000,00  

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
  

 €          675.757,62  

 
IMPORTO TOTALE LAVORI                          €       2.000.000,00   



Visto l’atto di verifica del progetto definitivo in data 07/12/2022 e l’atto di validazione 
in data 07/12/2022 e protocollato all’Ente in data 07/12/2022 Prot. n.17604, sottoscritti 
dal Progettista geom. Carmelina Russo e dall’ing. Lorenzo Serino ed il validatore ing. 
Filippo Venditti, nato a Castelvenere (BN) il 14/02/1956 ed ivi residente alla via San 
Tommaso n.34 C.F. : VNDFPP56B14C280U, quale Legale Rappresentante della società 
di Ingegneria V.E.G.A. s.r.l., con sede legale in Cerreto Sannita (BN) al Corso Umberto I 
n.136 e sede operativa in Telese Terme (BN) alla via San Giovanni, parco Anna, s.n.c., 
C.F. e P.IVA: 01502740622, entrambi redatti ai sensi dell’art.26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di approvare il progetto definitivo sopra indicato; 
 
Dato Atto che l’opera è finanziata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 18 luglio 2022 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.175 del 28 luglio 2022, il Comune di Caiazzo è risultato 
assegnatario di un contributo pari ad € 2.000.000,00, ai sensi dell’art.1 comma 139 e 
seguenti legge 30 dicembre 2018 n.145; 
 
Dato Atto che il RUP dell’opera è geom. Carmelina Russo; 
 
Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli espressi dal 
Responsabile del Settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile 
del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Sottopone all’esame della Giunta Comunale la presente 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo redatto dall’UTC, inerente ai lavori di 
“REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO FORO BOARIO E TRE VALLONI 
VIA LARGO FORO BOARIO MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE FORO BOARIO E TRE 
VALLONI”, composto dagli elaborati sopra riportati e secondo il seguente quadro 
economico: 
IMPORTO Lordo: lavori e Oneri Sicurezza 

  
 €    1.324.240,00  

Così suddivisi: 
    lavori al netto della quota relativa agli OS 

 
 €   1.294.240,54  

 OS non soggetti a roibasso 
  

 €         30.001,84 
 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
  Lavori in Economia 

  
 €                        -    

 Allacciamenti ai pubblici servizi 
 

 €                        -    
 Imprevisti (max 5% di A) 

  
 €         66.212,00  

 acquisizione aree ed occupazioni 
 

 €         38.959,06  
 



spese tecniche relative a: 
indagini geotecniche, relazione 
geologica, ecc. 

  
 €           9.200,00  

 spese tecniche relative a: 
progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, ecc. 

  
 €         40.400,00 

 spese tecniche relative a: 
direzione lavori, misure e 
contabilità, ecc. 

  
 €         66.400,00  

 spese tecniche relative a: 
collaudo statico ed 
amministrativo, ecc. 

  
 €         20.000,00  

 spese tecniche relative a: 
validazione 

  
 €         10.000,00  

 incentivo art.113 D.Lgds.50/2016 
 

 €         26.484,85  
 spese di gara (commissioni, ecc) 

 
 €           7.500,00  

 spese pubblicità 
  

 €           1.500,00  
 

spese tecniche relative a: 
accertamenti laboratorio e 
verifiche tecniche previste nel 
capitolato speciale d'appalto, 
spese per verifiche ordinate 
dal D.L., relazioni 
specialistiche, consulenza e 
supporto, ecc. 

  
 €        11.000,00  

 IVA sui Lavori 22% 

  
 €      305.899,99  

 oneri previdenziali 4% 

  
 €           6.280,00  

 IVA su spese Tecniche e Oneri Previdenziali 
 

 €         35.921,60  
 Oneri di Discarica 

  
 €         30.000,00  

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
  

 €          675.757,62  

 
IMPORTO TOTALE LAVORI                          €       2.000.000,00   

 

DARE ATTO che l’opera è finanziata con decreto del Ministero dell’interno, di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 18 luglio 2022 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.175 del 28 luglio 2022, il Comune di Caiazzo è 
risultato assegnatario di un contributo pari ad € 2.000.000,00, ai sensi dell’art.1 comma 
139 e seguenti legge 30 dicembre 2018 n.145; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile Settore 3 Tecnico e Politiche del Territorio le 
procedure consequenziali al presente atto; 
 
DARE ATTO che il RUP dell’opera è geom. Carmelina Russo; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Caiazzo 07/12/2022 Il Responsabile del Settore 3  
    (f.to Geom. Carmelina Russo)  



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “FORO BOARIO E TRE 
VALLONI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
DEL TERRITORIO COMUNALE” - CUP: B77H22001010001. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 06/12/2022 

                                                                        Il Responsabile del Settore 3 
            F.to Geom. Carmelina Russo 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità contabile 

 
Data 06/12/2022 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 
 
 
 
 
 
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it   

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Letta la proposta innanzi riportata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Ritenuto di condividerla e meritevole di approvazione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/200 – TUEL, ed in particolare l’art. 48; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, così come approva, integralmente ed in ogni sua parte, la suestesa 
proposta di deliberazione, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente delibera, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “FORO BOARIO E 
TRE VALLONI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE” - CUP: 
B77H22001010001. 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
              Il Presidente                                                   Il Segretario Generale 
   F.to Geom. Stefano Giaquinto                               F.to Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
- è stata affissa all’albo pretorio on line in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 e 5 della Legge 18/6/2009, n 69; art. 2 comma 5 del 
D.L. 30/12/2009, n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26/2/2010; art. 
124 T.U.E.L.) – Pubblicazione n. 1435 

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota Prot. n. 
17685 (art. 125 T.U.E.L) 

 
  Caiazzo, 09/12/2022                     Il Responsabile del procedimento 
                      F.to Antonietta Giannelli 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 30/11/2022 
                  Il Segretario Generale 
                   F.to Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

È copia conforme all’originale. 
 

Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 


